
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 15 del  22/03/2023

OGGETTO: SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 18:30, presso il Comune di
Sasso Marconi, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli
Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P RASCHI ALESSANDRO Assessore A

RUSSO LUCIANO Assessore P LODI SIMONE Consigliere P

LENZI MARILENA Assessore P MASTACCHI MARCO Consigliere A

ARMAROLI CHIARA Consigliere P CHILLARI ACHILLE Consigliere A

BERNABEI IRENE Assessore P VERONESI MARCO Consigliere A

MARTINI SILVIA Consigliere A CALZOLARI ENRICA Consigliere A

LOLLI FRANCA Consigliere P BENINI CESARINO Consigliere P

VINCENZI MATTEO Consigliere A

VENTURI ALBERTO Consigliere P

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 7

E’ presente l’Assessore esterno ROSSI GIANLUCA

Partecipa  la  Vicesegretaria  Dr.ssa  CATI  LA  MONICA,  la  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 15 del  22/03/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
- la propria deliberazione n.24 in data 13 giugno 2019, con la quale si è provveduto alla convalida
degli eletti alla carica di Sindaco e Consiglieri comunali a seguito delle elezioni tenutesi in data 26
maggio 2019;
- le proprie deliberazioni n.24 e n.25 in data 30/05/2022 con le quali si è provveduto alla surroga di
consiglieri dimissionari;

Visto il disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con
D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  sulla  base del  quale  il  Consiglio  Comunale  nella  prima seduta
successiva  alle  elezioni  e  prima  di  deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,  deve  esaminare  le
condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità dei suoi componenti;

Vista la nota presentata personalmente al Protocollo Generale dal Consigliere Federico Feliziani in
data 7/02/2023  assunta al n.2390, con la quale il medesimo rassegna le proprie dimissioni dalla
carica di Consigliere Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art.38, comma 8, del D.Lgs 18/8/2000, n.267, le dimissioni presentate
con le modalità sopra indicate dai Consiglieri Comunali sono irrevocabili, non necessitano di presa
d’atto e sono immediatamente efficaci e il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere
alla  surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con  separate  deliberazioni,  seguendo  l’ordine  di
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo;

Ricordato che, a norma dell’art.45 del medesimo  D.Lgs 18/8/2000, n.267, il seggio che durante il
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

Ritenuta la necessità di provvedere come disposto dalla norma testè citata;

Presa visione del  verbale  delle  elezioni  del  Consiglio  Comunale  del  27/05/2019,  relativo  alla
proclamazione degli  eletti in seguito alle consultazioni elettorali  del  26 maggio 2019, dal quale
risulta che primo dei candidati Consiglieri non eletti nella lista “Centro Sinistra per Sasso Marconi”
di cui faceva parte il consigliere Feliziani è il sig. Cesare Salomoni;

Visto il  Titolo III  Capo I e Capo II del suddetto D.Lgs. n.267/2000 che disciplina, tra l’altro,  gli
organi di  governo del  Comune e le condizioni  di  incandidabilità,  ineleggibilità  e incompatibilità,
norme che, in stralcio, sono state recapitate all’interessato;

Visto che il sig. Cesare Salomoni è stato invitato ad indicare, qualora ne fosse a conoscenza gli
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a suo carico per i casi di cui al
Titolo III,  Capo II, del TU n.267/2000 nonché per i casi di cui agli artt.10 e seguenti del D.Lgs
n.235/2012 (norme in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi a n orma dell’art.1 – comma
63 della L.190/2012) e per i casi di cui agli artt.11 e 12 del D.Lgs 39/2013 (disposizioni in materia
di inconferibilità e controllo pubblico, a norma dell’art.1 – comma 49 e 50 della L.190/2012) e, in
mancanza, a dichiarare l’inesistenza dei suddetti motivi;

Rilevato che, a quanto è dato conoscere, non risultano sussistere a carico del predetto candidato
sig. Cesare Salomoni causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità e che in ogni caso è
stata acquisita agli atti prot.n.9248 del 25/05/2022 la dichiarazione relativa all’inesistenza di motivi
di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a proprio carico;

Rilevato che non si ha notizia di ricorsi presentati nei confronti dell’eletto;

Visti:
- il D.lgs n.267/2000



- il D.lgs n.235/2012
- il D.Lgs n.39/2012
- il vigente Statuto comunale;

Acquisito  il  parere  favorevole  della  Responsabile  dell’Area  interessata  in  ordine alla  regolarità
tecnica della  proposta e della  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  in  ordine alla  sua regolarità
contabile ai sensi dell’art.49 TU Enti Locali approvato con D.lgs n.267/2000;

Presenti n.9 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

-  di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario  Federico Feliziani  con il  Sig.  Cesare
Salomoni  primo dei candidati non eletti nella lista “Centro Sinistra per Sasso Marconi”;

- di convalidare l’elezione e la conseguente surroga del predetto Consigliere Cesare Salomoni  in
possesso, per quanto è dato conoscere, di tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità previsti
dalla  legge  e  per  il  quale,  sulla  base  delle  informazioni  allo  stato  disponibili,  non  esistono
condizioni di incompatibilità né inconferibilità.

Infine,  il  Consiglio  Comunale,  stante  l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  della  presente
deliberazione in relazione alla necessità che l’organo consiliare possa funzionare con la totalità dei
suoi componenti, con separata votazione espressa nei modi e forme di legge dal seguente esito
favorevole unanime

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.  134,  4°
comma del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Al termine delle votazioni entra il consigliere  Salomoni.

I presenti sono 10.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

La Vicesegretaria
CATI LA MONICA


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

